
  

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta PDTD 159 del 24/02/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Giuseppe Melis

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip S.p.A. “Trocar Ed.2”, id SIGEF 265, per la fornitura di
Trocar ottici -  lotto 3 - per 24 mesi, occorrenti alla Asl n. 5 di Oristano. Operatore economico B.
BRAUN MILANO S.P.A. Impegno di spesa e nomina RUP e DEC.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Assistente Amministrativo 
Francesca Fodde

Il Responsabile del 
procedimento

Collaboratore Amm. vo prof.le
Anna Nevina Manca

Il Responsabile della 
Struttura proponente

Dirigente Amministrativo 
 d.a. Giuseppe Melis

Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5
di Oristano

SI [ X ]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 6

583022
Font monospazio
148         24/02/2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.

VISTA la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025.

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad og-
getto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”.

RICHIAMATA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis, l’incarico di direzione della SC Acquisizione beni e servizi, afferente alla Tecnostruttura amministrativa -
ASL 5 di Oristano.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013).

PREMESSO che 
• con nota P.G. 2025/48615 del 3.10.2025 il Direttore della Farmacia Ospedaliera richiedeva la fornitura

di Trocar Ottici per le esigenze della Sala operatoria di Chirurgia del P.O. San Martino di Oristano;

• con relazione del 01.10.2025, allegata alla suddetta nota, il Direttore del U.O.C. di Chirurgia Generale
motivava l’esigenza di approvvigionamento di Trocar Ottici in considerazione dell’elevato numero di

Pagina  2 di 6



interventi di chirurgia laparoscopica complessa, atteso che tali dispositivi consentono di poter eseguire
più agevolmente tali procedure.

DATO ATTO che la Legge n. 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) all’art. 1 comma 449, come modificato
dalla Legge n.94 del 6.07.2012, si prevede che gli enti del S.S.N. sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate dalla centrale regionale di riferimento ovvero qualora non siano operative convenzioni
regionali, le convenzioni  - quadro stipulate da Consip S.p.A.

RILEVATO che 

• con  nota  RAS  -  Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  -  prot.  n.  18489  del
08/07/2025,  sono  stati  definiti  gli  “… ambiti  di  competenza  ARES  e  Aziende  Sanitarie  per  la
stipulazione di contratti d’appalto ai sensi della L.R. n. 8/2025 e delle funzioni centralizzate delegate
all’ARES Sardegna” specificando che sono esclusi dal magazzino unico regionale (HUB del farmaco)
…le protesi,  i  dispositivi  medici impiantabili  attivi  ,  i  dispositivi  in service e in  generale i prodotti
attualmente gestiti a transito per le sale operatorie e quelli in gestione conto deposito e conto
visione  disponendo che i nuovi contratti “dovranno sin da subito essere stipulati singolarmente da
ciascuna Azienda Sanitaria,  che ne dovrà curare,  a  norma di  legge,  la  fase esecutiva e di  ciclo
passivo…”;

• a seguito della suddetta nota RAS, prot. n. 18489 del 08/07/2025, la stipula dei contratti relativi ai
prodotti attualmente gestiti a transito per le sale operatorie rientra nel novero delle competenze
delle singole Aziende Sanitarie.

PRESO ATTO che

• la Consip S.p.A. in qualità di stazione appaltante e Centrale di Committenza Nazionale  ha indetto ed
aggiudicato la procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 59, comma
4, lett. a) D.Lgs. 36/2023, con più operatori economici  avente ad oggetto la fornitura di Trocar per le
Pubbliche Amministrazioni – Trocar ed. 2 -  suddiviso in 6 lotti, per la durata di 12 mesi alle condizioni
fissate  nell’Accordo  Quadro  sottoscritto  dagli  aggiudicatari  e  dai  suoi  allegati,  ivi  compreso  il
Capitolato  d’Oneri  e  Capitolato  Tecnico resi  disponibili  sulla  Piattaforma  www.acquistinretepa.it  .   e
richiamati integralmente al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

ATTESO che la fornitura di cui al lotto n.3 del suddetto accordo quadro riguarda specificamente i trocar ottici
occorrenti alla sala operatoria di chirurgia del P.O. San Martino di Oristano e aggiudicato a:

Lotto N. Aggiudicatario Graduatoria

3

M JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 1

B. BRAUN MILANO S.P.A.. 2

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 3

INNOVAMEDICA S.P.A. 4

RILEVATO che 

• con Determinazione n.3130 del 18.12.2024, Ares Sardegna ha aderito al suddetto accordo quadro per
le esigenze delle ASL della Regione Sardegna;

Pagina  3 di 6

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it.che/


• i contratti Ares, registrati sul gestionale Sisar AMC n.7423/2024 e 7415/2024, afferenti al lotto n.3 di
cui alla determinazione sopra richiamata, oggetto di subentro da parte della la Asl n.5 di Oristano con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 265 del 24/12/2025 limitatamente alla quota di propria
spettanza  e relativi rispettivamente al primo aggiudicatario M JOHNSON & JOHNSON MEDICAL
S.P.A. e al secondo B. BRAUN MILANO S.P.A., non risultano idonei a soddisfare le esigenze della
ASL  5 di Oristano, atteso che il dispositivo di cui al contratto n.7423/2024 ha caratteristiche tecniche
differenti  rispetto  a  quelle  richieste;  al  contrario  il  modello  Trocar  offerto  da B.Braun afferente  al
contratto n.7415/2024 è conforme a quanto occorrente, ma la capienza economica è insufficiente al
fine di poter soddisfare il fabbisogno richiesto.

CONSIDERATO che 

• l’art.6 dell’Accordo Quadro concernente il lotto n.3 prevede che l’ordinativo di fornitura emesso nei
confronti di un fornitore diverso dal primo nella graduatoria dovrà indicare la motivazione clinica che
giustifichi tale scelta;

• con relazione del 05.02.2026, custodita agli atti del procedimento, il Direttore dell’UOC di Chirurgia
Generale del P.O. San Martino di Oristano motivava la scelta dei Trocar ottici offerti da B. BRAUN
MILANO S.P.A. 

DATO ATTO che 

• i  singoli  contratti  di  fornitura verranno stipulati  a tutti  gli  effetti  tra le Amministrazioni  e il  fornitore
affidatario del singolo appalto, in base alle modalità e ai termini previsti  nell’accordo e nei relativi
allegati qui richiamati integralmente per farne parte integrante e sostanziale;

• l’Accordo Quadro ha durata contrattuale di 12 (dodici) mesi, prorogabili fino ad ulteriori 12 (dodici)
mesi. In riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo Contratto di Fornitura ha una durata di 24
(ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura.

PRECISATO che, 

• il  lotto n.3 prevede la fornitura di  trocar ottici  monouso e relative cannule aventi  le caratteristiche
tecniche minime meglio dettagliate nel prospetto riepilogativo allegato n.1 al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

• l’acquisto delle cannule è subordinato all’acquisto dei trocar e il numero delle cannule acquistabili non
potrà superare il doppio del numero dei trocar acquistati;

• il prezzo della fornitura include la consegna ivi compreso ogni onere relativo a imballaggio, trasporto e
facchinaggio; la garanzia per vizi e difetti di funzionamento ai sensi dell’art. 1490 c.c. per mancanza di
qualità promesse o essenziali all’uso cui la cosa è destinata ai sensi dell’art. 1497 c.c.;

• l’amministrazione contraente ha la facoltà di richiedere un aumento o una diminuzione delle quantità
previste nell’Ordine rispetto alle quali  il  fornitore non potrà avanzare alcuna pretesa per maggiori
compensi, indennizzi e/o risarcimenti. 

Pagina  4 di 6



RITENUTO pertanto, stante  la necessità di garantire l’approvvigionamento della fornitura di cui trattasi,. di
dover procedere all’adesione dell’Accordo Quadro Trocar ed. 2, indetto da Consip S.P.A., limitatamente al lotto
3 avente ad oggetto i trocar ottici monouso offerti dal secondo aggiudicatario B. BRAUN MILANO S.P.A., per i
quantitativi  e  gli  importi  destinati  a  soddisfare  il  fabbisogno della  ASL 5  di  Oristano come dettagliati  nel
prospetto allegato n. 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO altresì, di individuare e nominare:  

• quale Responsabile Unico del Procedimento (relativamente alla fase dell’esecuzione), ai sensi dell’art.
15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa Anna Nevina Manca – Collaboratore Amministrativo-  in
servizio presso la SC Acquisizione Beni e Servizi - con il supporto della Dott.ssa Francesca Fodde –
Assistente  Amministrativo  assegnata  al  medesimo  servizio  -  autorizzandole  all’emissione  degli
Ordinativi  Principali  di  Fornitura  secondo  i  fabbisogni  comunicati  dalla  Farmacia  Ospedaliera  e
all’assunzione dei relativi CIG derivati;

• quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai  sensi dell’art.  114 comma 1 del D.Lgs. n.
36/2023,  la  Dott.ssa Silvia  Demuru Direttore FF della  S.C.  Farmacia Ospedaliera della  ASL 5 di
Oristano,  che provvederà  all’emissione delle  singole richieste di  approvvigionamento nei  limiti  del
fabbisogno indicato nel prospetto allegati sotto 1), nonché al coordinamento di tutte le attività - ivi
comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale  esecuzione  del
contratto.

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023.
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI ADERIRE all’Accordo Quadro Consip S.p.A. per la fornituraTrocar ed .2 – lotto 3  id SIGEF 2653,
di durata pari a 24 mesi e occorrenti alla Asl n. 5 di Oristano, per i quantitativi e gli importi riportati nel
prospetto riepilogativo allegato n.1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un
importo complessivo pari a € 15.616,00 Iva esclusa ovvero € 19.051,52 Iva 22% compresa.

2. DI  STABILIRE  che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  complessivi
€ 19.051,52 Iva 22% compresa verrà registrato sui bilanci d’esercizio degli anni 2026, 2027, 2028 ed
attribuito  al  sistema  autorizzativo  aziendale  per  gli  anni  2026/2027/2028,  come  di  seguito
rappresentato:

Anno UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO CENTRO DI COSTO
IMPORTO

IVA COMPRESA

2026

ASSL5 1
A501010603

Acquisti di altri dispositivi
medici

A5ORDC0102
SALA OPERATORIA

CHIRURGIA - P.O. SAN
MARTINO ORISTANO

  € 7.938,13

2027 € 9.525,76

2028  € 1.587,63

     

Pagina  5 di 6



3. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:
 Responsabile  Unico  del  Progetto,  la  Dott.ssa  Anna  Nevina  Manca  –  Collaboratore

Amministrativo -  in servizio presso la SC Acquisizione Beni e Servizi - con il supporto della
Dott.ssa Francesca Fodde – Assistente Amministrativo .assegnata al medesimo servizio, che
provvederà  alle  necessarie  comunicazioni  nei  confronti  dell’O.E.  in  merito  alla  fornitura  in
oggetto alle condizioni, modalità, termini, prezzi come stabiliti nella negoziazione intercorsa;

 Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  Dott.ssa  Silvia  Demuru,  -  Direttore  FF  della  S.C.
Farmacia Ospedaliera della Asl n. 5 di Oristano, che provvederà  al coordinamento di tutte le
attività  ivi  comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale
esecuzione del contratto.

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione
-  al  Direttore  dell’Esecuzione  dei  contratto  ed  alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse  economico-
finanziarie per gli adempimenti di competenza;
- alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
 Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Prospetto riepilogativo lotto n.3 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano o
suo DELEGATO 

Pagina  6 di 6

583022
Font monospazio
24/02/2026         11/03/2026


		2026-02-24T12:16:09+0100
	Francesca Fodde


		2026-02-24T12:28:20+0100
	ANNA NEVINA MANCA


		2026-02-24T15:53:36+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-24T16:17:34+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




